
ORIGINALE  
 

 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  
N. 80 in data 13/07/2017 

 
 
 
Oggetto: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ALLE ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO "SERVIZIO EMERGENZA ANZIANI GASSINO" E 
"CENTRO AUSER VOLONTARIATO PROVINCIALE DI TORINO - 
ONLUS".  

 

 
 
 
 
L’anno duemiladiciasette, addì tredici del mese di luglio alle ore 17:30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
N. Cognome Nome Carica Presente 

1 CUGINI Paolo Sindaco Sì 

2 PIGNATTA Carlo Vice Sindaco Sì 

3 TROPEA Rosetta Maria Assessore Sì 

4 MORELLI DI POPOLO E TICINETO Andrea Assessore Sì 

5 CHINAGLIA Elena Assessore esterno Sì 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Anna ANOBILE. 
 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 1

OGGETTO: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ALLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO "SERVIZIO EMERGENZA ANZIANI GASSINO" E 
"CENTRO AUSER VOLONTARIATO PROVINCIALE DI TORINO - 
ONLUS".  

LA GIUNTA COMUNALE 

- Premesso che, nell’ambito degli “Interventi in aree a rischio di desertificazione commerciale” 
finanziati dalla Regione Piemonte, è stato avviato, tra l’altro, il “servizio di consegna merci a 
domicilio” svolto tramite le Associazioni “Servizio Emergenza Anziani Gassino” e “Centro 
Auser Volontariato Provinciale di Torino – Onlus” con l’utilizzo di due autoveicoli noleggiati 
all’uopo da questo Ente; 

- Dato atto che: 

- tale servizio, avviato in data 25 febbraio 2016, è stato svolto fino al 25 febbraio 2107 in 
quanto i sopracitati interventi finanziati dalla Regione Piemonte prevedevano la conclusione 
degli stessi entro un anno dal loro avvio; 

- le suddette Associazioni realizzano nel territorio importanti attività a favore della popolazione 
anziana in difficoltà proseguendo, tra l’altro, il servizio di consegna merci a domicilio rivolto 
alle fasce deboli della popolazione ed assicurando così la fornitura di beni, tra cui quelli 
essenziali di primo approvvigionamento nonché i farmaci e i prodotti sanitari, la fruizione dei 
quali, anche in considerazione della scarsità dei mezzi pubblici, risulta spesso difficoltosa; 

- anche al fine di proseguire nella realizzazione delle suddette attività, le suddette Associazioni 
hanno acquistato gli autoveicoli noleggiati dal Comune per lo svolgimento del “servizio di 
consegna merci a domicilio”; 

- Richiamato lo Statuto dell’Ente e, in particolare, l’art 61, 2° comma, che recita “il Comune 
valorizza e promuove le libere forme associative e le associazioni di volontariato, privilegiando i 
soggetti o gli enti senza fine di lucro, in relazione all'utilità sociale e collettiva dei fini perseguiti 
e delle attività svolte”; 

- Richiamato altresì il "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari ed attribuzione di vantaggi economici ad enti ed istituzioni pubbliche, religiose e 
morali, associazioni legalmente costituite, organismi partecipativi e persone fisiche" approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2002; 

- Considerato, anche alla luce del sopracitato art. 61, 2° comma dello Statuto dell’Ente, che le 
suddette Associazioni, iscritte all’Albo delle Associazioni di cui al citato regolamento approvato 
con deliberazione del consiglio comunale n. 10 del 21 febbraio 2002, svolgono una attività di 
assoluta rilevanza sociale, meritevole di sostegno da parte di questo Ente sia in relazione al 
carattere di pubblica utilità del servizio reso, su base volontaria, a favore della collettività, sia 
alla rispondenza del loro operato alle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale, 
finalizzato alla concreta attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall’art. 
118, comma 4 della Costituzione; 

- Ritenuto pertanto di concedere i seguenti contributi, la cui entità è pari al prezzo di acquisto degli 
autoveicoli:  

� all’Associazione Servizio Emergenza Anziani Gassino un ausilio finanziario di euro 
9.028,00; 



 2

� all’Associazione Centro Auser Volontariato Provinciale di Torino - Onlus, un ausilio 
finanziario di euro 9.338,00;  

finalizzati alla copertura dei costi sostenuti dalle stesse per l’acquisto degli autoveicoli che 
vengono utilizzati per lo svolgimento delle importanti attività sopracitate a favore della 
popolazione anziana in difficoltà; 

- Visto il bilancio di previsione 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 21 del 28 febbraio 2017; 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato 
e dal Responsabile del servizio di ragioneria; 

Con voti unanimi favorevoli espressi a scrutinio palese, 

 D E L I B E R A 

− Di concedere, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate e ai sensi del 
"Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari ed 
attribuzione di vantaggi economici ad enti ed istituzioni pubbliche, religiose e morali, 
associazioni legalmente costituite, organismi partecipativi e persone fisiche" approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2002,  

� all’Associazione Servizio Emergenza Anziani Gassino un contributo di euro 9.028,00; 

� all’Associazione Centro Auser Volontariato Provinciale di Torino - Onlus, un contributo 
di euro 9.338,00  

- Di dare atto che il relativo impegno di spesa sarà assunto con successiva determinazione del 
Responsabile del Servizio competente imputando la somma necessaria all'intervento - capitolo 
12032.03.2080 ad oggetto “Contributi agli investimenti ad associazioni operanti nel settore 
sociale” del bilancio per l'esercizio finanziario in corso; 

- Di stabilire infine che la liquidazione dell'ausilio finanziario concesso avvenga in unica soluzione 
previa acquisizione di dichiarazione da parte del legale rappresentante con la quale il medesimo 
attesti: 

� che il contributo viene utilizzato per le finalità indicate in premessa, e che lo stesso sarà 
riportato nel bilancio consuntivo o rendiconto della gestione dell’associazione, 

� che il contributo non concorre alla formazione di accantonamenti per attività future, 

� di essere a conoscenza dell’obbligo della presentazione del bilancio consuntivo o 
rendiconto della gestione relativo all’esercizio comprendente il periodo di erogazione del 
beneficio economico concesso e di impegnarsi alla presentazione dello stesso entro 30 
giorni dall’approvazione. 

 
 

Con separata votazione in forma palese ed all'unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 


